ایسا معلوم ہوتا ہے کہ بعد میں کلیات میر مرتب کرنے والوں نے یہ دیکھ کر کہ سب مثنویوں میں عشق کا لفظ استعمال ہوا ہے اس میں "شوق" کے بجائے "عشق" کر دیا۔ ۳۰ قاضی عبدالودود نے لکھا ہے کہ "میر نے جو واقعہ بیان کیا ہے وہ میسر شمس الدین فقیر دہلوی کی ایک مثنوی میں شعلہ شوق سے قبل نظم ہو چکا تھا۔" ۳۱ فقیر دہلوی کی اس فارسی مثنوی میں جس کا تاریخی نام "تصویر محبت" (۱۱۵۶ھ / ۱۷۴۳ء) ہے، ہیرو کا نام رام چند ہے باقی قصہ وہی ہے جو میر کی مثنوی "شعلہ عشق" میں ملتا ہے۔ ۳۲ یہی مثنوی میر کی مثنوی کا ماخذ ہے۔ شوق نیوی نے "یارگار و طن" ۳۳ میں لکھا ہے کہ عشق کا یہ عجیب و غریب واقعہ جو فرضی نہیں اصلی ہے، عظیم آباد میں پیش آیا تھا لیکن اس میں جو واقعہ لکھا ہے وہ میر کی مثنوی کے قصے سے مختلف ہے، صرف شعلہ والا حصہ مماثل ہے۔

ہم تو جانا تھا آدمی ہو بڑے چار پانچ آدمی ہیں پاس کھڑے سو تو نکلے ہو کورے بال تم ہو گدا جیسے شاہ عالم تم شاہ عالم ثانی آفتاب کے ذکر سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ مثنوی ان کے دور حکومت میں لکھی گئی تھی اور ان کے دور حکومت کو اتنا زمانہ گزر چکا تھا کہ بادشاہ کی گدائی عوام میں ضرب المثل بن گئی تھی۔ میرراجہ ناگمل کے ساتھ ۱۱۸۵ھ/۱۷۷۲ء میں دلی آئے اور ۱۱۹۶ھ/۱۷۸۲ء میں آصف الدولہ کے بلانے پر لکھنؤ گئے۔ شاہ عالم ثانی بھی اسی سال دلی آئے۔ اس مثنوی میں شاہ دریا، غازی آباد، بیگ آباد اور میرٹھ کا ذکر آتا ہے جو دلی سے قریب کے علاقے ہیں۔ لنگ بھی کنال میں ہے۔ گویا یہ مثنوی دہلی کے زمانہ قیام اور ۱۱۸۵ھ/۱۷۷۲ء کے درمیان لکھی گئی۔ رات شاہ دریا میں بسر کر کے دوسرے دن غازی آباد پہنچے۔ ”صاحب“ خویلی ہیں اور نوکر چاکر باغ میں ٹھہرے۔ دوسرے دن یہاں سے روانہ ہوئے۔ یہاں ایک حادثہ پیش آیا۔ میر کی چہیتی بلی ”سوہنی“ کہیں کھو گئی۔ ساری بلی میں اسے تلاش کیا مگر وہ نہ ملی۔

اس میں شاہ حاتم کی طرف بھی اشارہ ہے:

مدعی میرا ہوا یہ بے ہنر مردہ صد سال سا لے نور تر
اسی مثنوی میں میر نے یہ بھی بتایا ہے کہ وہ بیس سال بعد شہر دہلی میں آئے ہیں۔
شہر میں آیا میں بعد از بیست سال گم تھایاں سر رشتہ مقال و مقال
نواب بہادر جاوید خان کے قتل (۱۱۶۵ھ/ ۱۷۵۲ء) کے بعد میر کچھ عرصہ بے روزگار
رہے اور راجہ ناگراں سے منسلک ہو کر دہلی سے چلے گئے اور ۱۱۸۵ھ میں جنگ سکرنال
سے واپس ہو کر دہلی میں خانہ نشین ہو گئے اس لئے غالب گمان ہے کہ یہ بھو ۱۱۸۵ھ/ ۱۷۷۲ء
کے لگ بھگ لکھی گئی ہوگی۔ "اجگر نامہ" میں میر نے خود کو بہت بڑا اتر دھا
بتایا ہے اور اس دور کے سارے شاعروں کو کیڑے، مکھڑے، چھپکلی، مینڈک،
نوسڑی وغیرہ کہا ہے اور دکھایا ہے کہ اتر دھا ایک ہی سال میں سب کو مرطپ کر جاتا
ہے:

ان میں سے اس قصیدے کے علاوہ جس کا مطلع یہ ہے:

رات کو مطلق نہ تھی یاں جی کو تاب

آشنا ہوتا نہ تھا آنکھوں سے خواب

باقی سارے قصیدے دیوان میر (نسخہ حیدرآباد میں شامل ہیں جس سے نتیجہ نکلتا ہے کہ میر نے سات قصیدے لکھنؤ جانے سے پہلے لکھے اور پھر صرف ایک قصیدہ جس کا مطلع اوپر درج ہے، قیام لکھنؤ کی یادگار ہے جو انہوں نے ۱۱۹۶ھ (۱۷۸۲ء) میں لکھنؤ پہنچ کر آصف الدولہ کے حضور میں پڑھا۔

میر نے مثنویات کے مقابلے میں قصائد کم لکھے ہیں۔ ان میں سے چار میں مذہبی عقیدت کا اظہار ہے، ایک میں ”نفاقی یاراں“ کو موضوع بنایا ہے اور تین میں آصف الدولہ اور شاہ عالم کی مدح کی ہے۔ ہر صنفِ سخن کے اپنے فنی اصول اور تقاضے ہوتے ہیں۔